
ATTO N. DD 4601 DEL 16/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Domiciliarità

  

OGGETTO

Approvazione della Graduatoria finale relativa all’erogazione di contributi a favore di cittadini anziani fragili
fruitori di Soggiorni di sollievo, realizzati nei mesi Luglio e Settembre 2021 da Agenzie Turistiche inserite in
apposito Elenco, come previsto dall’Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale 2888/2021.

Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Raffaella Botta - Area Domiciliarità

1



IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)

VISTO

✔ L'art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  27  del  07.07.2016  avente  ad  oggetto:  "Linee
Programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato";

✔ La Deliberazione di G.C. n. 724 del 04.04.2014 parzialmente modificata con Deliberazione G.C. n.
620 del 01.04.2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per l'accesso al servizio di che
trattasi;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1354/2018  del  1.08.2018  avente  oggetto  "Linee  di
indirizzo  per  l'individuazione  dei  parametri  attuativi  dei  "titoli  Sociali"  del  Welfare  cittadino
ridefiniti in coerenza con quanto indicato dalla Deliberazione di G.C. n. 19/2006 di approvazione
del vigente Regolamento per gli interventi e servizi sociali del Comune di Milano", in cui sono
state approvate le nuove Linee di indirizzo in materia di erogazione di "titoli sociali" a favore dei
cittadini  milanesi  e che ha quindi  ridefinito  i  nuovi  criteri  di  partecipazione al  servizio di  che
trattasi, in base all'ISEE ordinario e le quote di compartecipazione a carico dei cittadini;

✔ La Determinazione  Dirigenziale  n.  157 del  26 aprile  2019 avente  oggetto"  Costituzione di  un
Elenco di  Agenzie  Turistiche per  la  realizzazione di  Soggiorni  di  sollievo per  anziani  fragili  -
Approvazione dell'Avviso Pubblico,  della domanda di  partecipazione,  del  Capitolato Speciale e
dello  schema di  convenzione per  il  triennio 2019 -  2021.  Approvazione della  spesa necessaria
all'erogazione di Buoni Sociali a favore di anziani fragili fruitori di soggiorni di sollievo realizzati
da Agenzie Turistiche inserite in apposito Elenco. Spesa complessiva presunta pari a € 240.000,00
(I.V.A. inclusa) di cui € 80.000,00# per l'Anno 2019- € 80.000,00# per l'Anno 2020- € 80.000,00#
per l'Anno 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La Determinazione Dirigenziale N. 2888/2021 del 23.04.2021 di approvazione dell'Avviso pubblico
per la raccolta delle domande di partecipazione ai Soggiorni di sollievo, realizzati nei mesi Luglio e
Settembre 2021 a favore di cittadini anziani fragili residenti a Milano, e organizzati da Agenzie
Turistiche inserite in apposito Elenco;

PRESUPPOSTO

Premesso che

Tra i servizi e gli interventi messi in atto, come forma di “protezione sociale” così come definito nelle Linee
programmatiche  relative  alle  azioni  e  ai  progetti  da  realizzare  nel  corso  del  mandato,  approvate  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 7 luglio 2016, il Turismo Sociale si pone come strumento di
garanzia e promozione del principio della “socialità”, attraverso offerte culturali e ricreative in tutte le sue
forme;

I soggiorni climatici hanno quindi lo scopo di offrire alla popolazione anziana milanese l’opportunità di
passare un periodo da trascorrere in località marittime in Romagna, con particolare attenzione ai cittadini che

2



si trovano in condizioni di bisogno sociale e socio sanitario nonché economico e che non potrebbero, senza il
sostegno dell’Amministrazione Comunale, fruire di un periodo di sollievo psicofisico;

considerato il particolare periodo dovuto al prolungarsi dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-
19 tale servizio si inserisce positivamente nella rete dei servizi di prevenzione favorendo il recupero delle
energie psico-fisiche e relazionali, da parte di una fascia di popolazione particolarmente fragile e colpita
dall’attuale situazione;

Richiamate

La Deliberazione di G.C. n. 724 del 04.04.2014 parzialmente modificata con Deliberazione G.C. n. 620 del
01.04.2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per l’accesso al servizio di che trattasi;

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1354/2018 del 1.08.2018, con cui sono state approvate le nuove
Linee di indirizzo in materia di erogazione di “titoli sociali” a favore dei cittadini milanesi e che ha quindi
ridefinito i nuovi criteri di partecipazione al servizio di che trattasi, in base all’ISEE ordinario e le quote di
compartecipazione a carico dei cittadini;

La Determinazione dirigenziale 2888/2021 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la raccolta
delle domande di partecipazione ai Soggiorni  di  sollievo, realizzati  nei  mesi  Luglio e Settembre 2021 a
favore di cittadini anziani fragili residenti a Milano, e organizzati da Agenzie Turistiche inserite in apposito
Elenco;

Considerato che:

nell’Avviso pubblico  approvato con la  sopra  citata  determinazione dirigenziale  n.  2888/2021 sono state
declinate  le  modalità  per  la  presentazione  delle  domande,  i  requisiti  d’accesso,  la  formazione  della
graduatoria e tutte le informazioni necessarie per poter accedere al servizio di che trattasi;

le  domande pervenute  sono state  elaborate  massivamente  dalla  Direzione Sistemi  Informativi  e  Agenda
Digitale che ha provveduto, in collaborazione con l’Unità Coordinamento Domiciliarità,  al  controllo dei
requisiti di accesso necessari alla definizione della graduatoria, così come previsto dall’Avviso;

sulla base delle domande pervenute è stata quindi predisposta la graduatoria finale, qui allegata quale parte
integrante del presente provvedimento;

la graduatoria finale è composta da n. 179 domande di cui:

1. N. 176 domande dichiarate ammesse, in quanto in possesso dei requisiti richiesti;
2. N. 3 domande dichiarate non ammesse, cioè non in possesso dei requisiti di accesso previsti;

Ritenuto

di approvare la graduatoria finale, qui allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

di pubblicare la stessa sul sito web del Comune, al fine di consentire a tutti i cittadini che hanno presentato
istanza di partecipazione di prendere atto dell’esito della valutazione, in ossequio altresì alle previsioni di cui
alla Legge 190/2012 e s.m.i;

3



Dato atto che 

la graduatoria sarà pubblicata con una modalità che garantisca la protezione dei dati personali nel rispetto del
D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196;

il presente provvedimento non comporta spesa;

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria finale, qui allegata quale parte integrante, relativa all’erogazione di contributi
a favore di cittadini anziani fragili fruitori di Soggiorni di sollievo, realizzati nei mesi Luglio e Settembre
2021 da Agenzie Turistiche inserite in apposito Elenco, come previsto dall’Avviso pubblico approvato
con Determinazione Dirigenziale 2888/2021;

2. di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune di Milano delle graduatorie in oggetto con modalità
che rispettino la protezione dei dati personali nel rispetto del GDPR 679/2016;

3. di dare atto che al termine dei relativi turni-Soggiorni, espletati i dovuti controlli, verranno rimborsati
direttamente alle Agenzie Turistiche convenzionate,  mediante emissione di  fatturazione elettronica da
parte di quest’ultime, gli importi assegnati e riconosciuti ai singoli beneficiari, determinati sulla base dei
requisiti e fasce di compartecipazione previste dall’Avviso Pubblico;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line.

IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)
Giuseppe Barbalace (Dirigente Adottante)

4



Area Domiciliarità 
Unità Cordinamento Servizi per la Domicilarità

N. Progressivo ID_DOMANDA ESITO

COMPARTECIPAZIONE A 

CARICO UTENTE

IMPORTO MAX 

CONTRIBUTO

1 #17432503 NON AMMESSA

2 #17448655 NON AMMESSA

3 #17493350 NON AMMESSA

4 #17457462 AMMESSA € 420,00

5 #17623168 AMMESSA € 840,00

6 #17531141 AMMESSA € 420,00

7 #17548243 AMMESSA € 420,00

8 #17619818 AMMESSA € 420,00

9 #17562676 AMMESSA € 420,00

10 #17312731 AMMESSA € 420,00

11 #17453344 AMMESSA € 420,00

12 #17390732 AMMESSA € 420,00

13 #17210676 AMMESSA € 420,00

14 #17521571 AMMESSA € 420,00

15 #17351251 AMMESSA € 420,00

16 #17520300 AMMESSA € 420,00

17 #17473308 AMMESSA € 420,00

18 #17524198 AMMESSA € 420,00

19 #17410839 AMMESSA € 420,00

20 #17390957 AMMESSA € 420,00

21 #17554580 AMMESSA € 420,00

22 #17439451 AMMESSA € 420,00

23 #17151101 AMMESSA € 420,00

24 #17463882 AMMESSA € 420,00

25 #17416182 AMMESSA € 420,00

26 #17375298 AMMESSA € 420,00

27 #17618574 AMMESSA € 420,00

28 #17434649 AMMESSA € 420,00

29 #17483302 AMMESSA € 420,00

30 #17626791 AMMESSA € 420,00

31 #17408500 AMMESSA € 420,00

32 #17492142 AMMESSA € 840,00

33 #17631692 AMMESSA € 420,00

34 #17214710 AMMESSA € 420,00

35 #17158536 AMMESSA € 840,00

36 #17605835 AMMESSA € 420,00

37 #17662493 AMMESSA € 420,00

38 #17399960 AMMESSA € 420,00

39 #17609332 AMMESSA € 420,00

40 #17307879 AMMESSA € 840,00

41 #17662412 AMMESSA € 420,00

42 #17398223 AMMESSA € 840,00

43 #17550521 AMMESSA € 420,00

44 #17597605 AMMESSA € 420,00

45 #17630551 AMMESSA € 420,00

46 #17511715 AMMESSA € 420,00

GRADUATORIA FINALE SOGGIORNI DI SOLLIEVO PER ANZIANI - ANNO 2021



N. Progressivo ID_DOMANDA ESITO

COMPARTECIPAZIONE A 

CARICO UTENTE

IMPORTO MAX 

CONTRIBUTO

47 #17238320 AMMESSA € 420,00

48 #17397532 AMMESSA € 420,00

49 #17240155 AMMESSA € 420,00

50 #17402616 AMMESSA € 420,00

51 #17523239 AMMESSA € 420,00

52 #17257416 AMMESSA € 840,00

53 #17387444 AMMESSA € 420,00

54 #17606719 AMMESSA € 420,00

55 #17134420 AMMESSA € 840,00

56 #17398184 AMMESSA € 420,00

57 #17554592 AMMESSA € 420,00

58 #17406890 AMMESSA € 420,00

59 #17489613 AMMESSA € 420,00

60 #17310925 AMMESSA € 420,00

61 #17266681 AMMESSA € 420,00

62 #17643494 AMMESSA € 420,00

63 #17483161 AMMESSA € 840,00

64 #17348375 AMMESSA € 420,00

65 #17604122 AMMESSA € 420,00

66 #17409418 AMMESSA € 420,00

67 #17522968 AMMESSA € 420,00

68 #17560866 AMMESSA € 420,00

69 #17253688 AMMESSA € 420,00

70 #17595608 AMMESSA € 420,00

71 #17555249 AMMESSA € 420,00

72 #17256141 AMMESSA € 420,00

73 #17434975 AMMESSA € 420,00

74 #17656791 AMMESSA € 840,00

75 #17572129 AMMESSA € 420,00

76 #17361880 AMMESSA € 840,00

77 #17399876 AMMESSA € 840,00

78 #17408169 AMMESSA € 420,00

79 #17273935 AMMESSA € 420,00

80 #17423668 AMMESSA € 420,00

81 #17549380 AMMESSA € 840,00

82 #17255301 AMMESSA € 420,00

83 #17415938 AMMESSA € 420,00

84 #17629802 AMMESSA € 420,00

85 #17549352 AMMESSA € 840,00

86 #17472250 AMMESSA € 840,00

87 #17591574 AMMESSA € 420,00

88 #17598502 AMMESSA € 420,00

89 #17415913 AMMESSA € 420,00

90 #17377949 AMMESSA € 420,00

91 #17414212 AMMESSA € 420,00

92 #17455645 AMMESSA € 420,00

93 #17284498 AMMESSA € 420,00

94 #17366472 AMMESSA € 420,00

95 #17180077 AMMESSA € 420,00

96 #17479812 AMMESSA € 420,00

97 #17364426 AMMESSA € 420,00

98 #17408973 AMMESSA € 420,00

99 #17188717 AMMESSA € 420,00

100 #17474996 AMMESSA € 420,00

101 #17432127 AMMESSA € 420,00



N. Progressivo ID_DOMANDA ESITO

COMPARTECIPAZIONE A 

CARICO UTENTE

IMPORTO MAX 

CONTRIBUTO

102 #17546368 AMMESSA € 420,00

103 #17311377 AMMESSA € 420,00

104 #17412343 AMMESSA € 420,00

105 #17374675 AMMESSA € 420,00

106 #17597900 AMMESSA € 420,00

107 #17274464 AMMESSA € 420,00

108 #17553983 AMMESSA € 420,00

109 #17373042 AMMESSA € 420,00

110 #17621705 AMMESSA € 420,00

111 #17389425 AMMESSA € 420,00

112 #17234688 AMMESSA € 420,00

113 #17570090 AMMESSA € 420,00

114 #17182368 AMMESSA € 420,00

115 #17386271 AMMESSA € 420,00

116 #17617547 AMMESSA € 420,00

117 #17558777 AMMESSA € 420,00

118 #17393253 AMMESSA € 420,00

119 #17348523 AMMESSA € 420,00

120 #17595857 AMMESSA € 420,00

121 #17637802 AMMESSA € 420,00

122 #17623247 AMMESSA € 420,00

123 #17317423 AMMESSA € 420,00

124 #17269935 AMMESSA € 840,00

125 #17455274 AMMESSA € 420,00

126 #17368244 AMMESSA € 420,00

127 #17490383 AMMESSA € 420,00

128 #17318084 AMMESSA € 420,00

129 #17537231 AMMESSA € 420,00

130 #17429909 AMMESSA € 420,00

131 #17429325 AMMESSA € 420,00

132 #17525268 AMMESSA € 840,00

133 #17485919 AMMESSA € 420,00

134 #17467966 AMMESSA € 420,00

135 #17403225 AMMESSA € 840,00

136 #17280026 AMMESSA € 420,00

137 #17609025 AMMESSA € 420,00

138 #17518348 AMMESSA € 420,00

139 #17377877 AMMESSA € 840,00

140 #17482343 AMMESSA € 420,00

141 #17517259 AMMESSA € 420,00

142 #17620262 AMMESSA € 840,00

143 #17380503 AMMESSA € 35,00 € 385,00

144 #17488573 AMMESSA € 35,00 € 385,00

145 #17404929 AMMESSA € 35,00 € 385,00

146 #17338417 AMMESSA € 70,00 € 770,00

147 #17627454 AMMESSA € 35,00 € 385,00

148 #17484231 AMMESSA € 35,00 € 385,00

149 #17230171 AMMESSA € 35,00 € 385,00

150 #17295641 AMMESSA € 35,00 € 385,00

151 #17451622 AMMESSA € 35,00 € 385,00

152 #17215225 AMMESSA € 35,00 € 385,00

153 #17235482 AMMESSA € 35,00 € 385,00

154 #17396776 AMMESSA € 35,00 € 385,00

155 #17359326 AMMESSA € 70,00 € 770,00

156 #17488688 AMMESSA € 35,00 € 385,00



N. Progressivo ID_DOMANDA ESITO

COMPARTECIPAZIONE A 

CARICO UTENTE

IMPORTO MAX 

CONTRIBUTO

157 #17624197 AMMESSA € 35,00 € 385,00

158 #17655112 AMMESSA € 35,00 € 385,00

159 #17604876 AMMESSA € 35,00 € 385,00

160 #17472914 AMMESSA € 35,00 € 385,00

161 #17553486 AMMESSA € 35,00 € 385,00

162 #17396532 AMMESSA € 35,00 € 385,00

163 #17376367 AMMESSA € 35,00 € 385,00

164 #17460781 AMMESSA € 70,00 € 770,00

165 #17604572 AMMESSA € 35,00 € 385,00

166 #17456235 AMMESSA € 35,00 € 385,00

167 #17414522 AMMESSA € 35,00 € 385,00

168 #17553535 AMMESSA € 35,00 € 385,00

169 #17188739 AMMESSA € 70,00 € 770,00

170 #17525754 AMMESSA € 35,00 € 385,00

171 #17399372 AMMESSA € 35,00 € 385,00

172 #17219322 AMMESSA € 35,00 € 385,00

173 #17468731 AMMESSA € 35,00 € 385,00

174 #17614955 AMMESSA € 70,00 € 350,00

175 #17389044 AMMESSA € 70,00 € 350,00

176 #17290869 AMMESSA € 70,00 € 350,00

177 #17595536 AMMESSA € 70,00 € 350,00

178 #17625548 AMMESSA € 105,00 € 315,00

179 #17605622 AMMESSA € 105,00 € 315,00


